
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

COMUNE DI CUGGIONO

in data:

Deliberazione N.

06/04/2023

 6 

C O P I A

Codice Ente: 015096

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Adunanza ordinaria di prima convocazione -  seduta pubblica

OGGETTO: CONFERMA ADDIZIONALE IRPEF PER SCAGLIONI DI REDDITO - ANNO 2023

L'anno DUEMILAVENTITRE addì SEI del mese di APRILE alle ore 21:00 si è riunito il Consiglio 
Comunale.

Risultano presenti:

Cognome e Nome Pr. Pr.Cognome e Nome

CUCCHETTI GIOVANNI S TESTA MARCO S

ALEMANI FRANCESCO S POLLONI FLAVIO S

CORRIONI FRANCESCA S LONGONI CARMELA SERENA S

BERRA SERGIO S MANGIALARDI ROSALBA S

ULIVI DANIELE GIOVANNI S VENER CRISTIAN S

SOLDADINO GIULIANA S COLOMBO CARLO ALBERTO S

SASSI PAOLO S

TOTALE PRESENTI:  13 TOTALE ASSENTI:  0

Sono altresì presenti gli assessori esterni: GUZZINI SANDRO.

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE - DOTT.SSA GIUNTINI FRANCESCA.

 CUCCHETTI GIOVANNI, nella sua veste di SINDACO, constatato legale il numero degli intervenuti, 
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza.

N. 332 reg. Pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del messo che copia del presente verbale è 
pubblicata il giorno 26/04/2023 all'albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

(art. 124 1° comma, D.Lgvo n. 267/18.08.2000)
Referto di Pubblicazione

Addì, 26/04/2023
Il Segretario Generale

F.to DOTT.SSA GIUNTINI FRANCESCA





Deliberazione del consiglio comunale nr. 6 del 06/04/2023

OGGETTO:
CONFERMA ADDIZIONALE IRPEF PER SCAGLIONI DI REDDITO - ANNO 2023

Il Sindaco introduce il punto all'ordine del giorno e concede la parola al consigliere Sergio Berra,
assessore con delega alle Politiche di programmazione economico/finanziaria che relaziona in
merito all'argomento in oggetto i cui contenuti sono disponibili su supporto audio/video;

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

• Il D. Lgs. n. 360 del 28/09/1998  ha istituito l’Addizionale Comunale all’Imposta sul reddito
delle persone fisiche;

• Il  comma 3 dell’art.  1 del  D. Lgs. N. 360/1998 stabilisce  che i  Comuni,  con regolamento
adottato ai sensi dell’articolo 52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e successive
modificazioni,  possono  disporre  la  variazione  dell’aliquota  di  compartecipazione
dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche e che tale variazione
dell’aliquota di compartecipazione non può eccedere complessivamente 0,8 punti percentuali;

• Il comune può stabilire aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF differenziate unicamente
in relazione agli scaglioni di reddito previsti dall’Imposta sul reddito delle Persone Fisiche e
prevede una soglia di esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali, ai sensi
del comma 3 bis del predetto art. 1 del D. Lgs. N. 360/1998;

Dato atto che:

• con Deliberazione n. 9 del 22/03/2007, il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento
Comunale per la disciplina dell’addizionale all’IRPEF;

• l’addizionale comunale all’IRPEF è stata applicata nel Comune di Cuggiono nella misura dello
0,5‰ a partire dal 1 gennaio 1999 e fino al 31/12/2013;

• con Deliberazione  n.  28  del  22/07/2014 il  Consiglio  Comunale  ha  incrementato  l’aliquota
dell’addizionale comunale all’IRPEF addivenendo ad un’aliquota progressiva, in ottemperanza
al D. Lgs. 23/2011;

• le  stesse  aliquote  dell’Addizionale  Comunale  all’IRPEF  sono  state  riconfermate  fino  al
31/12/2021;

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 21/12/2021 erano state già confermate le
Aliquote dell’Addizionale Comunale I.R.P.E.F. per l’anno 2022;

• con successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 31.05.2022 sono stati modificati
gli scaglioni e rideterminati come meglio evidenziato nella tabella sottostante con decorrenza



Deliberazione del consiglio comunale nr. 6 del 06/04/2023

1.01.2022 in virtù della modifica legislativa introdotta dalla Legge di Bilancio 2022 – L. 234
del 30 dicembre 2021 art. 1 comma 2;

Dal 01.01.2022
REDDITO

Fino a 15.000 euro (con esenzione fino a 10.000)
Da   €.15.001     a      € 28.000
Da  € 28.001 fino a € 50.000
Da   € 50.001   in poi

Ritenuto di confermare anche per l’anno 2023 l’articolazione delle aliquote dell’addizionale
comunale all’irpef per scaglioni di reddito come segue:

Dal 01.01.2023
REDDITO

Fino a 15.000 euro (con esenzione fino a 10.000)
Da   €.15.001     a      € 28.000
Da  € 28.001 fino a € 50.000
Da   € 50.001   in poi

Dato atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. sulla presente proposta di
deliberazione il Responsabile del Settore Economico-finanziario ha espresso parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica e contabile della stessa;

Visto l’art. 52 del D. Lgs. 446/1997;

Visto l’art. 53, comma 16 della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, 
comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448;

Visto l’art. 42 della Legge 18 agosto 2000, n. 267, TUEL;

Tutto ciò premesso e considerato;

Non essendoci interventi, il Sindaco invita l'Assemblea a deliberare in merito all'argomento
in oggetto;

Con  votazione  espressa  per  alzata  di  mano  dei  presenti  e  votanti  che  ha  conseguito  il
seguente risultato:

Presenti: n. 13

Favorevoli: n. 9

Contrari: n. 4 (Carlo Alberto Colombo, Giuliana Soldadino, Cristian Vener e Paolo Sassi)

DELIBERA

1. di confermare i richiami, le premesse e la narrativa tutta, quali parti integranti e
sostanziali del dispositivo;



Deliberazione del consiglio comunale nr. 6 del 06/04/2023

2. di CONFERMARE per l’anno 2023 le aliquote scaglioni già in essere per l’anno 2022
come di seguito riportate:

REDDITO ALIQUOTE
Fino a 15.000 euro (con esenzione fino a 10.000) 0,50%
Da   €.15.001     a      € 28.000 0,80%
Da  € 28.001 fino a € 50.000 0,80%
Da   € 50.001   in poi 0,80%

3. di specificare che tali aliquote hanno effetto dal 01/01/2023;

4. di dare atto che il gettito addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche
(IRPEF) per l’anno 2023, determinato con il presente provvedimento, consente di garantire
il  mantenimento degli  equilibri  finanziari  per l’esercizio 2023 del Bilancio di Previsione
2023-2025;

5. di disporre l’invio al Ministero dell’Economia e delle Finanze della presente deliberazione
per la pubblicazione sul portale informatico del Federalismo Fiscale entro 30 giorni dalla
data  di esecutività  e,  comunque,  entro 30 giorni  dal termine  ultimo di  approvazione del
Bilancio di Previsione dell’anno in corso ai sensi dell’art. 13 –bis e 15 del D.L. 201/2011 (L.
n. 241/2011); la pubblicazione sul sito ministeriale sostituisce l’avviso in gazzetta Ufficiale previsto
dall’art. 52, comma 2, terzo periodo del D. Lgs. 446/1997;

6. di  pubblicare  la  presente deliberazione  nel  sito  istituzionale  del  Comune garantendone la
massima visibilità;

Successivamente,

attesa la necessità di dare esecuzione al provvedimento testé adottato nei termini di legge

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Con  votazione  espressa  per  alzata  di  mano  dei  presenti  e  votanti  che  ha  conseguito  il
seguente risultato:

Presenti: n. 13

Favorevoli: n. 9

Contrari: n. 4 (Carlo Alberto Colombo, Giuliana Soldadino, Cristian Vener e Paolo Sassi)

DELIBERA

di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Decreto Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI CUGGIONO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Oggetto:

CONFERMA ADDIZIONALE IRPEF PER SCAGLIONI DI REDDITO - ANNO 2023

Deliberazione Consiglio Comunale N. 6 del 06/04/2023

Allegato alla Delibera di:

X

X ContrarioFavorevole

Pareri espressi in applicazione art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000.
In merito alla proposta di adozione dell'atto indicato in oggetto, si esprime in ordine alla sola regolarità 
tecnica parere

Cuggiono, 30/03/2023

F.TO  CRIBIOLI MARIA CRISTINA

IL RESP. AREA ECON./FINANZIARIA

ContrarioFavorevoleX

Pareri espressi in applicazione art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000.
In merito alla proposta di adozione dell'atto indicato in oggetto, si esprime in ordine alla sola regolarità 
contabile parere

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.TO  CRIBIOLI MARIA CRISTINA

Cuggiono, 30/03/2023



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  CUCCHETTI GIOVANNI F.to DOTT.SSA GIUNTINI FRANCESCA

IL SINDACO

DOTT.SSA GIUNTINI FRANCESCA

IL Segretario GeneraleLì, 26/04/2023

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all'Albo Pretorio del 
Comune in data 26/04/2023 n. pubblicazione 332, e che nei suoi confronti non è intervenuto nei termini 
prescritti un provvedimento di annullamento, per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi 
dell'art. 134 - comma 3 - D. Lgs. n. 267/2000.

(Art. 134 - comma 3 - Tuel D.Lgs. N. 267/2000)

DOTT.SSA GIUNTINI FRANCESCA

IL Segretario GeneraleLi, __________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'


